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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou přístupu k žákům se specifickými poruchami učení

na 1. stupni ZŠ v Plzni a Plzeňském kraji.

Teoretická část je souhrnem zásadních poznatků této problematiky, vymezujících rámec i cílení

výzkumných postupů v praktické části. První kapitola shrnuje jednotlivé typy SPU, jejich

projevy a školské důsledky, druhá kapitola si všímá důležitosti Souboru mezinárodních

klasifikací WHO pro pedagogické procesy u žáků se SPU. Třetí kapitola charakterizuje aktuální

legislativní podmínky pro vzdělávání žáků se SPU, ve čtvrté kapitole jsou podrobně

analyzována statistická data o tomto vzdělávání v ČR i Plzeňském kraji.

Praktická část zahrnuje popis, realizaci a interpretaci výzkumných šetření. Pátá a šestá kapitola

popisují metodologickou a definiční přípravu dotazníkového kvantitativního výzkumu a

kvalitativních rozhovorů na 1. stupni ZŠ v Plzni a Plzeňském kraji. Interpretaci těchto

výzkumných šetření, s důrazem na poskytování podpůrných opatření a činnost asistenta

pedagoga, se věnují kapitoly sedmá a osmá.

Přílohy práce obsahují Tabulky z analýzy čtvrté kapitoly a úplné znění Dotazníku pro

kvantitativní výzkum i Osnovu rozhovoru pro kvalitativní šetření.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of access to primary school pupils with the Specific

Learning Disabilities in Pilsen and the Pilsen region.

The Theoretical part is a summary of the basic knowledge of this issue, defining the framework

and targeting of research procedures in the practical part. The first chapter summarizes the

individual types of SLD, their manifestations and school consequences, the second chapter

notes the importance of the Set of WHO International Classifications for pedagogical processes

for pupils with SLD. The third chapter characterizes the current legislative conditions for the

education of pupils with SPU, the fourth chapter analyzes in detail the statistical data on this

education in the Czech Republic and the Pilsen region.

The Practical part includes the description, implementation and interpretation of research. The

fifth and sixth chapters describe the methodological and definition preparation of the

questionnaire quantitative research and qualitative interviews at the 1st stage of primary school

in Pilsen and the Pilsen region. Chapters seven and eighth are devoted to the interpretation of

research surveys, with an emphasis on the provision of support measures and the activities of

the teaching assistant.

The Appendices contain Tables from the analysis of the fourth chapter and the full text of the

Questionnaire for quantitative research as well as the Outline of the interview for qualitative

survey.
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Úvod

Specifické poruchy učení (SPU) části populace představují pro vzdělávací proces důležitý

faktor. Jejich významnost narůstá, neboť se u generace školáků zvyšuje výskyt těchto

specifických poruch. Z toho vyplývá i důležitost studia problematiky SPU a zejména aktuálnost

efektivního ovlivňování vzdělávacího procesu.

Poslední dvě desetiletí znamenala pro školství v naší republice řadu procesních, obsahových i

organizačních změn. Je dobře, že se prostřednictvím těchto změn naše školství začlenilo do

evropského kontextu. Ještě lepší však je, že se vytvořily předpoklady, aby se uspokojovaly

různorodé vzdělávací potřeby všech žáků (tedy i žáků se SPU) tak, aby každý žák mohl rozvíjet

své individuální předpoklady.

Inkluzivní začlenění žáků se SPU do vzdělávacího proudu na jedné straně zvyšuje vzdělávací

úspěšnost žáků se SPU, na druhé straně zvyšuje nároky na vzdělávací systém. Zvyšuje se

náročnost na „design“ vzdělávání (uspořádání a vybavení tříd), na speciální pracoviště a

především na odbornou průpravu a přípravu učitelů a dalších pracovníků.

Předložená bakalářská práce chce být drobným příspěvkem v takové odborné průpravě.

Cílem práce je analyzovat přístupy k žákům se SPU na prvním stupni ZŠ v Plzni a Plzeňském

kraji. A to na třech relevantních úrovních této problematiky:

- společnost – žák se SPU

- škola – žák se SPU

- učitel – žák se SPU

Přístup společnosti k žákům se SPU budu popisovat a hodnotit rozborem legislativního a

normativního školského rámce ČR a statistickým rozborem souhrnných parametrů výuky v ČR.

Přístup jednotlivé školy k žákovi se SPU se odráží mj. v organizaci a zajištění výuky (velikost

a vybavení tříd, působení asistentů pedagoga apod.). Tyto dva přístupy vytvářejí vnější

podmínky pro rozhodující odborně fundovaný a individuálně cílený přístup učitele k žákovi se

SPU.

Teoretickou část práce tvoří první čtyři kapitoly.

První kapitola představuje souhrn základních informací o jednotlivých poruchách učení:

poměrně detailně uvádím vymezení jednotlivých poruch spolu s jejich projevy a školskými

důsledky.
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Druhá kapitola se věnuje souboru mezinárodních klasifikací WHO ve vazbě na SPU a promítá

se do ní rostoucí význam těchto klasifikací pro pedagogickou činnost.

Ve třetí kapitole charakterizuji legislativní a normativní podmínky, které ovlivňují formu i

obsah edukačního procesu, zejména „inkluzivní“ novelu školského zákona č. 82/2016 Sb. a

vyhlášku č. 27/2016 Sb.

Čtvrtá kapitola je detailní statistickou analýzou na datové bázi ČSÚ, MŠMT a Plzeňského kraje

v posledním desetiletí.

Praktická část popisuje a hodnotí jednotlivé části a etapy výzkumného úkolu bakalářské práce.

Metodologii kvantitativního výzkumu se věnuji v páté kapitole, šestá kapitola je nástinem

metodologie kvalitativního výzkumu. Sedmá kapitola je detailní interpretací a analýzou

dotazníkového výzkumu, obsah osmé kapitoly tvoří popis a rozbor výzkumných rozhovorů.

V deváté kapitole představuji vyhodnocení výzkumné části práce a formuluji dílčí závěry.

Jedním z „dílčích závěrů“ bych paradoxně chtěla uzavřít tento Úvod.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsem se potkala s řadou pedagogů, kolegů a specialistů.

Při většině těchto setkání jsem měla velmi pozitivní dojem, který v jistém smyslu směřoval

k poznání, formulovanému Lewisem Carrollem (ten ostatně trpěl dyslexií):

„Jedno z hlubokých tajemství života je, že jediné, co v něm stojí za to, je dělat něco pro

jiné.“
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Specifické poruchy učení

1. 1. Obecně historický přehled

Pojem specifické poruchy učení (SPU) je zastřešujícím pojmem pro heterogenní skupinu obtíží

a poruch, které se u žáků projevují při zvládání trivia i při běžném životě. Je nepochybné, že

tyto poruchy provázejí lidskou populaci od nepaměti. A stejně tak je nepochybné, že výskyt

těchto obtíží vyvolává úsilí o zmenšení jejich dopadu. V literatuře jsou zmiňovány snahy

starověkých lékařů (Galén) i středověkých pedagogů (Erasmus Rotterdamský, Jan Amos

Komenský, John Locke) eliminovat nebo alespoň snížit důsledky těchto poruch – (kupř.

Matějček, 1995, Zelinková, 2015, Michalová, 2008).

Předchozí věta mimoděk ukazuje podstatnou vlastnost SPU: zkoumání, analýzy, korekce SPU

představují víceoborovou disciplínu, do které se zapojují psychiatrie, psychologie, speciální

pedagogika aj. Z toho také plyne, že v odborné literatuře najdeme různé definice SPU podle

toho, jaký je stav poznání a jaký akcent je kladen na parciální obor zkoumání.

Cílený výzkum SPU probíhal ve světě zhruba od poloviny devatenáctého století. Prvních

sedmdesát let tohoto období byl výzkum poruch řeči, psaní a čtení především záležitostí

medicíny. Zasvěcené pohledy lze najít v (kupř. Matějček, 1995, Michalová, 2016,

Swierkoszová, 2005).

A. Kussmaul označil v roce 1877 pacienty, u kterých se v důsledku poškození mozku

projevovaly poruchy řeči jako „lidi, trpící slovní slepotou“ (Michalová, 2008, str. 24). O deset

let později použil R. Berlin pro zvláštní formu slovní slepoty poprvé termín „dyslexie“ (kupř.

Swierkoszová, 2005, str. 8). A byla to právě dyslexie, která se stala „tahounem“ dalšího

lékařského poznávání a výzkumu SPU.

J. Hinshelwood v prvních dekádách dvacátého století prokázal existenci dyslexie a dysgrafie,

popsal jejich projevy a naznačil jejich příčiny. Začátkem dvacátého století se do studia dyslexie


[…]


2016/17

obec 194 47 313 21,1 3 048 15,5 336,8 1,10

soukromý 9 752 13,9 65 11,6 14,3 2,20

církve 2 99 7,0 13,4 7,4 15,8 11,79

kraj.úřad 11 1 274 8,4 231 5,5 95 4,11

2019/20

obec 194 49 494 20,7 3 261 15,2 578 1,77

soukromý 12 938 15,1 82 11,4 32 3,90

církve 2 247 13,0 24 10,3 25,7 10,71

kraj.úřad 14 1 311 13,4 272 4,8 94 3,46
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Tab. 4.7. Základní školství ČR a Plzeňského kraje – rozdělení na 1. a 2. stupeň

Školní rok

Třídy Žáci Učitelé

1. stupeň 2. stupeň 1. stupeň 2. stupeň 1. stupeň 2. stupeň

2010/11
ČR 24 073 17 018 465 380 324 106 27 796 30 227

Pl.Kraj 1 315 908 24 972 17 106 - -

2016/17
ČR 28 222 16 894 568 966 337 222 31 828 29 807

Pl.Kraj 1 535 920 31 213 18 225 1 732 1 590

2019/20
ČR 29 035 19 082 563 346 389 600 33 464 33 577

Pl.Kraj 1 544 1 026 30 563 21 427 1 804 1 774

2020/21
ČR 29 213 19 988 555 089 407 259 34 057 35 478

Pl.Kraj 1 544 1 075 30 000 22 501 1 828 1 869
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PŘÍLOHA 2 – DOTAZNÍK

Dotazník pro výzkumný úkol

Poznámka pro respondenty: Označte, prosím, zvolený typ odpovědi (u otázky 12 oznámkujte

uvedené typy, u otázek 14-17 možno označit více odpovědí). Vaše odpovědi, za které děkuji,

budou anonymizovány, takže zaručuji dodržení etického kodexu i principů GDPR.

1. Jaké je vaše pohlaví?

- žena

- muž

2. Jaká je vaše délka pedagogické praxe?

- 0-5 let

- 6-10 let

- 11-15 let

- 16-20 let

- 21 a více let

3. Jakou třídu nebo na jakém stupni ZŠ učíte?

- první nebo druhá třída

- první stupeň ZŠ

- druhý stupeň ZŠ

4. Jaká je úroveň vašeho speciálně pedagogického vzdělání (SPV)?

- mám SPV

- absolvoval/a jsem kursy SPV

- doplňuji si SPV

- postačuje mně pedagogické vzdělání
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5. Jaký je počet žáků ve vaší třídě?

- současně

- typicky v průběhu praxe

6. Jaký je počet žáků se specifickými poruchami učení (SPU) ve vaší třídě?

- v současné třídě

- typicky v průběhu vaší praxe

7. Jaký je počet žáků se specifickými vzdělávacími potřebami (SVP) ve vaší třídě?

- 0

- 1-2

- 3-4

- 5

8. Jaký je převažující stupeň podpůrných opatření, která jste použil/a ve své praxi?

- 1. stupeň

- 2. stupeň

- 3. stupeň

- 4. stupeň

9. Působí ve vaší současné třídě asistent pedagoga?

- ano

- ne

10. Jak hodnotíte přínos asistenta pedagoga pro konkrétního žáka s SPU?

- velmi dobře

- dobře

- spíš negativně

- neumím posoudit
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11. Jak hodnotíte přínos asistenta pedagoga pro celou třídu?

- velmi dobře

- dobře

- spíš negativně

- neumím posoudit

12. Co pro spolupráci s asistentem pedagoga (AP) považujete za nejdůležitější?

(oznámkujte uvedené charakteristiky)

- nastavení pravidel spolupráce s AP

- stanovení měřitelných úkolů pro AP

- rozdělení kompetencí mezi AP a pedagogem

- průběžné hodnocení spolupráce

- lidsky kolegiální partnerství

13. Jak vnímáte působení pedagogicko-psychologické poradny na vaši každodenní práci?

- velmi dobře

- dobře

- ověřuji si vlastní přístupy

- neumím posoudit

14. Jaké oblasti podpůrných opatření využíváte?

- úprava organizace výuky

- úprava obsahu vzdělávání

- úprava forem a metod

- použití kompenzačních pomůcek

- pedagogické intervence

- úprava prostředí třídy
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15. Jaké pomůcky využíváte pro práci se žáky s SPU?

- moderní technologie

- modifikované pracovní listy

- speciální učebnice a sešity

- čtecí okénka, průhledné fólie

- pomůcky pro podporu grafomotoriky

- speciální psací nářadí

- číselnou osu, číselné řady

- bzučák, čtecí pero

16. Jaké technologie využíváte při výuce žáků s SPU?

- interaktivní tabule

- PC nebo notebook

- tablet

- mobilní telefon (chytrý)

- jiné

17. Jak upravujete organizaci výuky s ohledem na žáka s SPU?

- úprava časového režimu

- místní úprava (střídání prostředí, využívání exteriérů)

- úprava prostoru třídy (konfigurace lavic)

- úprava výzdoby, osvětlení třídy

- jiné
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18. Jaká je atmosféra ve vaší třídě ve vztahu k žákovi s SPU?

- velmi dobrá

- příznivá

- neutrální

- spíše odměřená

19. Jak hodnotíte dopad své práce na žáka s SPU?

- velmi dobře

- dobře

- neutrálně

- neumím posoudit

20. Jak spolupracujete při vzdělávání žáků s SPU s jejich zákonnými zástupci?

- velmi dobře

- dobře

- konzultativně

- spíše formálně

21. Jak ovlivnily nové podmínky po novele školského zákona a vyhlášky č. 27/2016 Sb.

vaši konkrétní práci se žáky s SPU?

- výrazně pozitivně

- celkem pozitivně

- negativně

- nedokáži posoudit

Děkuji za vyplnění dotazníku a za případný stručný komentář