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Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Datum obhajoby: 30.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma bakalářské práce, věnovala se
problematice přístupů k žákům se specifickými poruchami učení na
prvním stupni základní školy. Uvedla metody řešení a výstupy práce.
Cílem práce bylo analyzovat přístupy pedagogů k žákům se
specifickými poruchami učení v Plzni a plzeňském kraji. Teoretická
východiska byla zpracována pečlivě. V empirické části práce
provedla studentka výzkumné šetření smíšeného designu, ke sběru
dat využila online strukturované rozhovory a dotazníkové šetření.
Osloveni byli ředitelé škol, navrátilo se 55 dotazníků. Studentka
formulovala výsledky a závěry výzkumného šetření. Stanovených
cílů šetření se podařilo dosáhnout. Komise byla seznámena s
posudky vedoucí práce a oponentky. Uvedené připomínky se týkaly
především formulace závěrů výzkumného šetření. Studentka
reagovala na otázky zahrnuté v posudcích. Komise se dále tázala na
průběh výzkumného šetření a zpracování dat z rozhovorů, pro jejich
zpracování nebyla využita adekvátní technika. Konstatovány byly
výtky k nedostatečně formulovanému závěru, který není porovnán se
stávajícími výzkumy. Bakalářská práce byla obhájena.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře.
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